UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO- UFRPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO (PRPG)

NÚCLEO DE IDIOMAS (NID-NucLi/ DL)

NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO (NINTER)/ INSTITUTO IPÊ

EDITAL Nº 02/2025/PRPG/NID/NINTER

RESULTADO

A Comissão Organizadora do Teste de Proficiência torna público o resultado dos

APROVADOS no teste de PROFICIÊNCIA, conforme disposto no EDITAL Nº

02/2025/PRPG/NID/NINTER.

APROVADOS PROFICIÊNCIA - INGLÊS

TESTE REMOTO

Nome CPF

ANANDA MARIETA SILVA TELES 045.***.***-42

ANDRÉIA CARLA LAGO LEAL 662.***.***-34

AYRTON ROGÉRIO DA SILVA GOMES 111.***.***-60

CARINY BRENDA GOUVEIA DA SILVA 104.***.***-56

EDIMIR XAVIER LEAL FERRAZ 122.***.***-70

FRANCISCO JOSÉ SOUSA FREITAS 032.***.***-16

HEITOR RODRIGUES PÚBLIO 062.***.***-99

IÊDA DE ALMEIDA RIBEIRO BACELAR 949.***.***-72

IZENILDA SAMPAIO SILVA 564.***.***-15

JANETE DE SOUZA BEZERRA 045.***.***-66

JEFFERSON VIEIRA DOS SANTOS 125.***.***-82

JESSICA KALINE OLIVEIRA SANTOS 119.***.***-30

JOSÉ ÍTALO DOS SANTOS NASCIMENTO 128.***.***-33

JOSÉ PAULO ROSA DA CONCEIÇÃO 121.***.***-08

LOURDES MILAGROS MENDOZA VILLAVICENCIO 234.***.***-92

MARCOS MANOEL DO NASCIMENTO SILVA 065.***.***-75

MARIA ALINNY CRUZ DA SILVA 018.***.***-04

MARIA BEATRIZ ALVES SILVA 113.***.***-97

MARIANE MENDES DA SILVA 097.***.***-61

MARLON CHRISTMAN ARAUJO RIBEIRO 055.***.***-00

MAURA TALITA ARAUJO DE SOUSA 028.***.***-11

MICHELE GOMES FEITOSA 088.***.***-19

PAULA CAROLAYNE CABRAL DO LIVRAMENTO 119.***.***-61

POLIANA BARBOSA MARTINS DE OLIVEIRA 045.***.***-21

RAFAEL JOSÉ MOURA DA SILVA 046.***.***-42

SALATIEL HENRIQUE PEREIRA DE LIMA 068.***.***-66

WESLEY RUAN FERNANDES BEZERRA 710.***.***-60

APROVADOS PROFICIÊNCIA - INGLÊS

TESTE PRESENCIAL

SEDE-RECIFE

INGLÊS

Nome CPF

ADINALY PEREIRA BARBOZA 892.***.***-68

AFONSO LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 058.***.***-62

AGATHA CATHARINA LIMEIRA 118.***.***-18

ALBERTO CORREIA FRAZÃO DA SILVA 027.***.***-16

ALEMU TEGA YIDEG 124.***.***-77

ALESSANDRA BERENGUER DE MORAES 007.***.***-41

ALEXANDRE DOS SANTOS FERREIRA 134.***.***-43

ALISON HIDEO JOLO SILVA 085.***.***-52

ALLYSON DOS SANTOS DA SILVA 104.***.***-97

ALPHONSE ATTADEOU 003.***.***-10

ANA BEATRIZ CARRILHO SANTOS 614.***.***-00

ANA CLARA SILVA PINHEIRO LEITE 091.***.***-03

ANA EMÍLIA PEREIRA CÂMARA PINHO 094.***.***-81

ANA FLÁVIA SANTOS DE MENDONÇA 111.***.***-35

ANALICE NUNES CLARINDO 107.***.***-90

ANDERSON EDUARDO CORREIA MEDEIROS 088.***.***-10

ANDERSON JOSÉ DE LUCENA 114.***.***-96

ANDERSON LUIZ SOUZA MOREIRA 913.***.***-53

ANDERSON RAFAEL LIMA DA SILVA 098.***.***-29

ANDRÉ BARBOSA REIS 701.***.***-26

ANDRÉ GUSTAVO LEÃO DA SILVA 107.***.***-63

ANDRÉ LUIZ RIBEIRO ARRUDA 103.***.***-07

ANDRESSA RAPHAELY DE LIMA SILVA 705.***.***-21

ANNA KAROLYNE DE ARAUJO MEDEIROS 084.***.***-00

ANNE VITÓRIA LEITE XAVES 112.***.***-64

ANNY KAROLINY DE OLIVEIRA BARROS 124.***.***-06

ARYANE ALVES DA SILVA 712.***.***-38

BEATRIZ BORBA DE MORAIS RIBEIRO SILVA 117.***.***-88

BEKELE TULU BAYESSA 124.***.***-57

BIANCA GEOVANA DA CONCEIÇÃO MELO 707.***.***-38

BRENDA VERGETTI ALBUQUERQUE BOTELHO 705.***.***-17

BRUNA MONAIZA SILVA DE OLIVEIRA 014.***.***-30

BRUNA TRAJANO DE OLIVEIRA 094.***.***-81

CAMILA DA SILVA NASCIMENTO 707.***.***-70

CAMILA VICTÓRIA DA SILVA BRAZIL 100.***.***-76

CAMILO OCAMPO MARULANDA 033.***.***-87

CARLOS LUIZ DA SILVA 121.***.***-00

CARLOS VINÍCIUS SILVEIRA DA CUNHA MELO 108.***.***-21

CÉSAR VINÍCIUS DE SOUZA 073.***.***-60

CINTHIA RENATA VIEIRA DE LIMA 053.***.***-45

CLAUDIO BRITO COÊLHO 049.***.***-70

DAYANNE LIMA DE MELO 107.***.***-89

DÉBORA KARINA FERREIRA DE LIRA 122.***.***-60

DÉBORA MARQUES MORAES PORTELA DE SOUZA 098.***.***-88

DERCÍLIA CARLA DE JESUS OLIVEIRA 022.***.***-88

DHERFFERSON MONTINI BARROS 109.***.***-90

DIOGO HENRIQUE DE SÁ VELOSO XIMENES 064.***.***-33

EDUARDO ANTONIO RAMOS DA SILVA 077.***.***-23

EDUARDO VINÍCIUS ARAUJO DE OLIVEIRA 123.***.***-55

ELISAMA SOARES DOS SANTOS 080.***.***-50

ELIZANDRA TEIXEIRA MELO 123.***.***-41

ELSON FELIX DOS SANTOS 708.***.***-90

ELYDA EVELYN DO NASCIMENTO FRANÇA 123.***.***-86

EMMANUEL GUTEMBERG DE ARAÚJO CHAGAS 100.***.***-12

EMMILLY MEL ARAÚJO DE FARIAS 119.***.***-32

ESTELA CARNEIRO MORAES 103.***.***-01

ESTHER CAVALCANTE DA SILVA 016.***.***-36

EVERALDO DOS SANTOS 615.***.***-49

EZECHIEL JEAN 718.***.***-00

FILIPE BÍLIO ARAÚJO 708.***.***-84

FILIPE VALENTIM BEZERRA 056.***.***-00

FLÁVIO CABRAL DE LIRA FILHO 077.***.***-05

GABRIEL DE QUEIROZ CALADO 007.***.***-49

GABRIEL JOSIAS SILVA DE SOUZA 102.***.***-00

GUILHERME HEVERTON LIMA E SILVA 112.***.***-28

GUILHERME VALERIANO SILVA 093.***.***-50

GUSTAVO HENRIQUE SILVEIRA DE SOUZA 064.***.***-65

HALANA REBECA JUSTINO DO NASCIMENTO BOMFIM 076.***.***-14

HELLEN DA SILVA SANTANA 073.***.***-24

HEMERSON JOHNSON XAVIER DE ASSIS 057.***.***-27

HENRIQUE MARCELINO DE MIRANDA 052.***.***-05

IANA CHRISTI FARIAS SILVEIRA TETI 106.***.***-37

IARA DE SIQUEIRA BEZERRA 705.***.***-06

ISAQUE DA SILVA CAVALCANTI 119.***.***-74

ITALO ROBERTO DO NASCIMENTO ARAUJO 711.***.***-81

JACICLEIDE MARIA DE OLIVEIRA 099.***.***-25

JACQUELINE NAVARRO DA SILVA 051.***.***-90

JACQUELINE SANTOS DE SOUSA 088.***.***-01

JAILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 112.***.***-10

JAIRO JOSÉ RIBEIRO TOSCANO DE BRITO JUNIOR 103.***.***-29

JOÃO GABRIEL GOUVEIA DE SOUZA BRITO 103.***.***-80

JOELMIR CHAVES DINIZ 082.***.***-83

JOSÉ ANTONIO MARQUES LINS NETO 101.***.***-60

JOSÉ CARLOS DE ANDRADE ALVES 108.***.***-05

JOSÉ FELIX DE SANTANA NETO 715.***.***-56

JOSÉ GILDO RUFINO DE FREITAS FILHO 136.***.***-32

JOSÉ LUCAS PEREIRA DA SILVA 114.***.***-43

JOSÉ PEDRO LOPES NETO 014.***.***-59

JOSÉ SÉRGIO HERCULANO GOMES DA SILVA 709.***.***-89

JÚLIA TERTO DE ARRUDA 130.***.***-52

JULIANA CLARA MARIA DA COSTA 066.***.***-67

JURANDIR DE ALMEIDA PEREIRA JUNIOR 056.***.***-90

KAMILY GABRIELI STANKOWITZ PEREIRA 063.***.***-05

KARLA MORGANA SILVA ARAUJO 100.***.***-08

KETLEN ALVES RIBEIRO CORREIA 113.***.***-77

KLARISSA ALBUQUERQUE LAROCERIE DA SILVA 037.***.***-50

KRSNA MURARI DE ALBUQUERQUE RODRIGUES 046.***.***-54

KYMBERLI FRANCISCA DE SOUZA 112.***.***-79

LAURA PAIVA COUTINHO 101.***.***-50

LEILANE DE ALMEIDA COSTA LIMA 705.***.***-64

LEONARDO CABRAL DE OLIVEIRA 898.***.***-04

LETÍCIA MARIA TORRES MELO DOS SANTOS 129.***.***-79

LIANA ELAINE SANTOS DE MELO 102.***.***-89

LILIAN HORANNA ALVES DA SILVA 709.***.***-66

LIVIA MARIA MARQUES PEREIRA 711.***.***-22

LUANA SANTANA DA SILVA 105.***.***-31

LUCAS RIBEIRO ALVES DE LIMA 090.***.***-83

LUIZ MARTINS PEREIRA NETO 098.***.***-12

MADSON CORREIA DE MELO JUNIOR 064.***.***-12

MARCELA MARIA DO NASCIMENTO 041.***.***-88

MARCELA OLIVEIRA DA SILVA 125.***.***-88

MARCELLE MARIANA SALES DE FRANÇA 703.***.***-90

MARIA ANDREZA SILVA LOPES 011.***.***-10

MARIA CAROLINE PEREIRA DA SILVA 114.***.***-75

MARIA CLARA BREDA DIAS 057.***.***-25

MARIA EDUARDA MAGALHÃES DE PAULA 129.***.***-77

MARIA EDUARDA SILVA DE NOVAIS 125.***.***-03

MARIA EDUARDA SOUZA DE ANDRADE 712.***.***-00

MARIA ELOYSE GONÇALVES LUIZ 108.***.***-08

MARIA IRAISIS TAINÁ COSTA E SILVA 109.***.***-38

MARIA JOSÉ DE SOUSA MONTEIRO 046.***.***-39

MARIA LUÍSA SIQUEIRA SANTOS ROCHA 133.***.***-80

MARIANA SENA DE MEIRA LIMA 711.***.***-16

MARIANA XAVIER DE MELO SANTOS ALVES 059.***.***-04

MARIANY GONÇALVES DE MENEZES FERREIRA 129.***.***-33

MARINA FRANÇA ELIAS DA SILVA 708.***.***-02

MATEUS DIAS CÉZAR DA SILVA 030.***.***-00

MAYARA AKEMI TANAKA 116.***.***-80

MAYARA PEREIRA CAROLINO 102.***.***-31

MILENA MARTINS CORREIA DA SILVA 077.***.***-58

MIQUÉIAS DE FREITAS CARNEIRO 125.***.***-22

MIRIAM VITÓRIA DA SILVA 710.***.***-07

MIRTHES FERREIRA DE ALBUQUERQUE  070.***.***-76

MYLLENA JERONIMO ANGELO DA SILVA 119.***.***-85

OBIDIEL MARTINS DE MELO 009.***.***-28

PAULO IVAN DAMISSON MACAMO 124.***.***-35

PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE ASSIS 119.***.***-03

POLLYANA PEREIRA DO NASCIMENTO 083.***.***-40

RAFAEL FIDELIS BRILHANTE DA NOBREGA 135.***.***-52

RAFAEL VICTOR NUNES LIMA 031.***.***-98

RAFAELA OLIVEIRA SILVA DE SENA 108.***.***-10

RAYANNA JACQUES AGRA BEZERRA DA SILVA 107.***.***-09

RAYANNA SOPHIA VASCO DE SOUZA 108.***.***-80

RENAN BESERRA PEREIRA DA SILVA 077.***.***-58

RENATO RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR 712.***.***-84

REYNAN LUCAS DE LIMA GOMES 134.***.***-50

RHAYSA MYRELLE FARIAS DO NASCIMENTO 703.***.***-42

ROBERTA ELAINE DOMINGOS DE ARAÚJO 062.***.***-10

ROBSON DE FRANÇA SILVA 105.***.***-70

ROBSON DE SANTANA 049.***.***-40

RODRIGO BARBOSA DE MEDEIROS 123.***.***-81

RODRIGO PINHEIRO CRASTO AMARAL 073.***.***-65

RONIEVON LIMA LUCENA 109.***.***-24

ROSEANE THAYS DOS SANTOS ROCHA 711.***.***-93

SABRINA BEATRIZ ARRUDA DO NASCIMENTO 710.***.***-25

SANDI ÍSIS SANTANA DOS SANTOS 061.***.***-37

SAYMMON FERREIRA DOS SANTOS 095.***.***-29

TALITA VITÓRIA BEZERRA DA SILVA 122.***.***-25

TÂNIA MARA RUPP BOURBON NAVA 112.***.***-48

TATIANA PRISCILA DE LIMA BRAGA 071.***.***-16

THAÍS MENDES DE OLIVEIRA 122.***.***-85

THATYANE CARLA DE LIMA 099.***.***-73

THIAGO DE CASTRO SILVA 110.***.***-95

THOMAS RUFFO GOMES DA SILVA 125.***.***-20

TÚLIO SEABRA CAMELO 103.***.***-09

VICTOR ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA 070.***.***-30

VICTÓRIA LORRANY ALMEIDA SILVA 113.***.***-40

VICTÓRIA SANTANA RODRIGUES DA SILVA 403.***.***-95

VIVIVANE REZENDE ALVES 013.***.***-55

WALISSON FERREIRA DA SILVA 123.***.***-65

WANESSA MENEZES DE MOURA 011.***.***-0

WILLIAN CARVALHO DIMAS DIOGO 434.***.***-05

WILLYANE CAMILLE SANTANA DOS SANTOS 705.***.***-24

YALI ALVES DA SILVA 117.***.***-40

YASMIN D’ANGELLYS OLIVEIRA FARIAS 710.***.***-93

YASMIN MARIA NUNES SILVA 107.***.***-23

YGOR TÁLLISSON XAVIER TRINDADE 108.***.***-55

Unidade Acadêmica de Cabo de Santo Agostinho - UACSA

INGLÊS

Nome CPF

GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO SOUZA 126.***.***-64

NAILSON FIGUEIREDO DOS SANTOS 070.***.***-77

THIAGO FERREIRA DOS SANTOS 097.***.***-56

VICTOR WANDERLEY ALBUQUERQUE 107.***.***-39

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST

INGLÊS

Nome CPF

EDUARDO FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA 087.***.***-08

KERVLYN MAYZA DE LIMA REZENDE 105.***.***-55

LEANDRO NUNES MARIANO 074.***.***-84

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF - Juazeiro/Ba

INGLÊS

Nome CPF

PALOMA MARIA DE SOUSA ARAUJO 090.***.***-14

APROVADOS PROFICIÊNCIA - ESPANHOL

TESTE REMOTO

ESPANHOL

Nome CPF

ALENE CAROLINE DE SOUZA BALIEIRO 862.***.***-87

ANA JÚLIA SILVA DOS SANTOS 136.***.***-71

BÁRBARA RENATA CAVALCANTE FERRO DE MELO 077.***.***-09

DANIELE SAVANA DA SILVA NASCIMENTO 025.***.***-29

EDIMIR XAVIER LEAL FERRAZ 122.***.***-70

FLAVIANE TELES DE SOUZA 063.***.***-07

IÊDA DE ALMEIDA RIBEIRO BACELAR 949.***.***-72

ÍVISON RENATO VASCONCELOS SILVA 073.***.***-20

IZABEL COSTA DE SOUSA PAMPLONA 624.***.***-53

JANETE DE SOUZA BEZERRA 045.***.***-66

JOSIVÂNIA NAIR DE SOUZA 114.***.***-54

MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE 285.***.***-00

POLIANA BARBOSA MARTINS DE OLIVEIRA 045.***.***-21

RENATA MEDEIROS DOS SANTOS 052.***.***-82

APROVADOS PROFICIÊNCIA - ESPANHOL

TESTE PRESENCIAL

SEDE-RECIFE

ESPANHOL

Nome CPF

ADRIELLE CARNEIRO DE ARAÚJO SANTOS 114.***.***-06

ALLAYNI SUENE DE MEDEIROS VASCONCELOS PIRES 082.***.***-47

ANA CLARA SILVA PINHEIRO LEITE 091.***.***-03

ANNE VITÓRIA LEITE XAVES 112.***.***-64

ANTONIO ARITAN DE OLIVEIRA VENTURA 733.***.***-04

ARLENE BENICIO DE MELO ALVES 064.***.***-09

BEATRIZ BORBA DE MORAIS RIBEIRO SILVA 117.***.***-88

BRUNA TRAJANO DE OLIVEIRA 094.***.***-81

CARLOS BRUNO GUIMARÃES ROSAS 095.***.***-50

CAROLINA LOUISE NASCIMENTO DE SANTANA 111.***.***-06

CÉSAR VINÍCIUS DE SOUZA 073.***.***-60

DANIELA DA SILVA 899.***.***-34

DANIELLE GOBERTO BASTOS 051.***.***-11

DAYVSON FABIANO OLIVEIRA DE LACERDA 036.***.***-02

DÉBORA KELLY DA SILVA FERREIRA 116.***.***-14

FRED WILLIAMS DA SILVA TENÓRIO 107.***.***-62

GABRIEL CANDIDO DA SILVA 705.***.***-03

GABRIELA MARIA SANTOS SOARES 107.***.***-03

JACQUELINE SANTOS DE SOUSA 088.***.***-01

JAIRO JOSÉ RIBEIRO TOSCANO DE BRITO JUNIOR 103.***.***-29

JOSÉ BERNARDO BEZERRA SOARES 082.***.***-03

JOSÉ LUCAS PEREIRA DA SILVA 114.***.***-43

JÚLIO CIQUEIRA DE ALMEIDA 025.***.***-62

KARUNA SINDHU DE PAULA 013.***.***-77

LARISSA DE MEDEIROS ARAÚJO 103.***.***-06

LÍVIA MARIA CAVALCANTE SILVA 061.***.***-24

LUCAS RODRIGUES DA SILVA SOUZA 050.***.***-93

MARIA APARECIDA ARIAS FERNANDEZ 035.***.***-38

RAFAEL DOS SANTOS CHAGAS E SILVA 103.***.***-02

RAQUEL BEZERRA JATOBÁ 022.***.***-21

ROBSON DE FRANÇA SILVA 105.***.***-70

RODRIGO BARBOSA DE MEDEIROS 123.***.***-81

RODRIGO NEVES DO RÊGO 078.***.***-64

SANDI ÍSIS SANTANA DOS SANTOS 061.***.***-37

THOMAS RUFFO GOMES DA SILVA 125.***.***-20

TIÊGO RIBEIRO GOMES 115.***.***-59

VÁGNER HUGO CALAZANS SILVA 091.***.***-52

VERA LÚCIA BERNARDO 035.***.***-84

VITÓRIA LOBO TRINDADE 070.***.***-59

WALISSON FERREIRA DA SILVA 123.***.***-65

WESLLEY AMARO DA SILVA 120.***.***-89

Unidade Acadêmica de Cabo de Santo Agostinho - UACSA

ESPANHOL

***Não houve candidato aprovado***

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST

ESPANHOL

***Não houve candidato aprovado***

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF - Juazeiro/Ba

ESPANHOL

***Não houve candidato aprovado***

APROVADOS PROFICIÊNCIA - PORTUGUÊS

Nome CPF

ALEMU TEGA YIDEG 124.***.***-77

ALPHONSE ATTADEOU 003.***.***-10

BEKELE TULU BAYESSA 124.***.***-57

CAMILO OCAMPO MARULANDA 033.***.***-87

EZECHIEL JEAN 718.***.***-00

HANSHEYS MÉNARD 718.***.***-97

VALERI JASSIRA DE ALMEIDA UTIA 124.***.***-04

Conforme o cronograma do edital, o envio da declaração dos candidatos aprovados

será feito até dia 30 de setembro, para o e-mail informado no ato da inscrição.

Recife, 18 de setembro de  2025.

Comissão Organizadora do Teste de Proficiência

PORTARIA GR/UFRPE Nº 866/2024